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Özet 

Sivil havacılık sektörü, Türkiye’de en hızlı gelişim gösteren sektörler arasında yer almaktadır. Bu çalışmada, Türk sivil 

havacılık sektörünün güçlü ve zayıf yönleri ile fırsatlar ve tehditler, sayısal temelde kurgulanmış SWOT analizi ile 

sistematik olarak irdelenmiştir. Bu amaçla alanyazındaki diğer çalışmalardan farklı olarak, Türk sivil havacılık 

sektörünün mevcut durumu faktörlerin önem derecelerinin de belirlenmesine izin veren SWOT-AHS bütünleşik yöntemi 

ile ele alınmaya çalışılmıştır. Çalışmada öncelikle alanyazından hareketle SWOT matrisi oluşturulmuştur. Daha sonra 

SWOT matrisinde yer alan faktörler AHS hiyerarşine entegre edilmiş, Türk sivil havacılık sektörünün mevcut durum 

değerlendirilmesi yapılmıştır. Çalışmanın bulguları,  sektör açısından en önemli faktörün turizm potansiyeli olduğunu 

göstermiştir. 

Anahtar Kelimeler: Türk Sivil Havacılık Sektörü, SWOT, AHS, Çok Kriterli Karar Verme Yöntemleri 

 

 

Integrated SWOT-AHP Approach in the Assessment of Turkish Civil Aviation 

Sector 

Abstract 

The civil aviation sector is one of the fastest growing sectors in Turkey. In this study, the strengths and weaknesses, 

opportunities and threats of the Turkish civil aviation sector were examined systematically by SWOT analysis, which was 

constructed on a numerical basis. For this purpose, unlike other studies in the literature, the current situation of the Turkish 

civil aviation sector has been tried to be addressed by the SWOT-AHS integrated method, which allows the importance 

levels of factors to be determined. In the study, firstly SWOT matrix was created with reference to the literature. The 

factors in the SWOT matrix were then integrated into the AHP hierarchy and the current situation of the Turkish civil 

aviation sector was assessed. The findings of the study indicated that the most important factor in terms of the sector is 

tourism potential. 
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1. Giriş 

Türkiye, sekiz farklı ülke ile sınırını paylaşan ve 

üç kıtada (Avrupa, Afrika ve Asya) stratejik olarak 

konumlanmış bir ülkedir. Kıta Avrupa’sında 

Rusya’dan sonraki en büyük yüzölçümüne sahip 

ülke olması dolayısıyla Türkiye’deki iç ve dış 

yolcu talebinin havayolu ile sağlanmasının değişen 

hayat şartları ile birlikte artık ihtiyaca dönüştüğü 

bir döneme girilmiştir. Bundan dolayı, son 

zamanlarda hızlı nüfus artışının ve kentleşmenin 

yaşandığı, yüksek turizm potansiyeline sahip olan 

ve bölgesel bir ticaret merkezi olmaya başlayan 

Türkiye’deki sivil havacılık sektörünün 

sürdürülebilir bir gelişim göstermesi oldukça 

önemli hale gelmiştir [1].  

Türkiye’deki havacılık faaliyetlerinin geçmişi I. 

Dünya Savaşı’na dayanmasına karşın, faaliyetlerin 

geliştirilmesine yönelik ilk girişimler ancak 

cumhuriyetin ilan edilmesinin ardından başlamış 

ve bu kapsamda havacılığa ilişkin çeşitli yasal 

düzenlemeler yapılarak havacılık altyapı 

sistemlerinin geliştirilmesi yönünde çaba sarf 

edilmiştir [2]. 1933 yılına gelindiği zaman Türkiye 

ve Ortadoğu’nun ilk sivil havayolu işletmesi olan 

Hava Yolları Devlet İşletme İdaresi kurulmuş ve 

posta taşımacılığı faaliyetlerinde bulunmuştur. 

Değişen şartlar ile birlikte 1955 yılına gelindiğinde 

kurum, faaliyetlerini daha etkin sürdürebilmek 

adına farklı bölümlere ayrılmış ve farklı kurumsal 

yapılar oluşturulmuştur. Bu dönemde Türk 

Havayolları (THY) ve Devlet Hava Meydanları 

İşletmesi (DHMİ) gibi Türk sivil havacılık 

endüstrisi için önemli kuruluşlar 

kurumsallaştırılmıştır [3].  

Gerede [4], 1980’li yılların ortalarına kadar 

geçen süreçte Türk havayolu taşımacılığının 

yükselen bir gelişim eğilimi göstermediğini ifade 

etmektedir. Bu dönemde birkaç istisna dışında 

havayolu taşımacılığı faaliyetleri THY tekelinde 

yürütülmüş ve devlet tarafından sivil havacılık 

faaliyetleri ile ilgili kısıtlayıcı politikalar 

güdülmüştür. 1983 yılına gelindiği zaman 

Türkiye’deki ekonomik politikalarda yaşanan 

köklü değişiklikler Türk sivil havacılık sektörünü 

de etkilemiş ve 2920 sayılı Sivil Havacılık 

Kanunu’nun yürürlüğe girmesiyle Türk sivil 

havacılık sektöründe serbestleşme süreci 

başlamıştır. Bu kanun, özel sektöre ticari amaçla 

hem ulusal hem de uluslararası alanda havayolu 

taşımacılığı ve havaalanı işletmeciliği hakkı 

vermiştir [5]. Bu kanunla birlikte başlayan süreçte 

özel işletmelerin mevcut sektördeki payı giderek 

artmış ve geçmiş yıllara kıyasla kapasite ve yolcu 

talebinde önemli artışlar görülmüştür [6].  Öte 

yandan 2003 yılında özel havayolu işletmelerinin 

de iç hatlarda faaliyet gösterebilmeleri yönünde 

yapılan düzenlemeler, Türk sivil havacılığı tarihi 

açısından bir dönüm noktası olmuştur. Bu tarihten 

itibaren hava taşımacılığı sektörü daha rekabetçi 

bir pazar yapısına kavuşmuş, fiyatlar düşmüş ve 

sunulan hizmetlerin kalitesi artmıştır [7]. 

Günümüze gelindiğinde ise 2016 yılında Türk sivil 

havacılık sektörünün büyüklüğü 156 hava taşıma 

işletmesi, 125 bakım ve eğitim işletmesi, 55 

havalimanı, 47 yer işletmesi ve 1417 hava aracına 

ulaşmış ve bu dönemde 173.624.000 yolcuya 

hizmet verilirken, 2.942.784 milyon ton kargo 

taşınmıştır [8]. 

Sivil havacılık endüstrisi; ileri teknolojinin 

kullanıldığı, yoğun rekabetin yaşandığı, özellik 

olarak küresel, ekonomik açıdan ise önemli bir 

karakteristik yapıya sahiptir ve günümüz ulaştırma 

türleri arasında en fazla ilgiyi gören sektörlerden 

biridir [9]. Türkiye’nin son yıllarda dışa açılma 

politikası izlemesi sonucunda artan ticaret ve 

turizm potansiyelini yönetebilmesi için sivil 

havacılık sektörüne kilit bir misyon yüklenmiş ve 

bu endüstri yürütülen politikalarda stratejik bir 

unsur olarak görülmüştür [10]. Buna paralel olarak, 

ülkemizdeki havacılık politikalarının belirlenmesi 

sürecinde içsel (güçlü ve zayıf yönler) ve dışsal 

(fırsatlar, tehditler) faktörlerin neler olduğunun 

ortaya çıkarılması bir gereklilik olarak 

görülmektedir. Türk sivil havacılık sektörünün 

içsel ve dışsal faktörlerinin belirlenmesi ve analize 

tabi tutulmasının ülkemizin hedeflerine uygun 

stratejiler belirlemesine ve ülkemizdeki havacılık 

endüstrisini değerlendirme fırsatı vererek,  mevcut 

hatalı ve yanlış uygulamaların düzeltilmesine 

olanak sağlayacağı düşünülmektedir [11].  

Bu bakımdan bu çalışmada da, Türk sivil 

havacılık sektörünü etkileyen içsel ve dışsal 

faktörlerin belirlenmesi amacıyla SWOT analizi 
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kullanılmış, elde edilen faktörler AHS (Analitik 

Hiyerarşi Süreci) yöntemi ile sayısallaştırılarak 

sektör açısından en önemli faktörlerin neler olduğu 

belirlenmeye çalışılmıştır. Bu yaklaşımla önceki 

çalışmalardan farklı olarak, sivil havacılık 

sektörünü etkileyen faktörlerin ve faktörlerin etki 

derecelerinin belirlenmesi çalışmanın özgün 

yönünü oluşturmaktadır. 

2. Literatür İncelemesi  

Bir sektörü, kuruluşu vb. etkileyen içsel ve 

dışsal faktörlerin belirlenmesi aynı zamanda 

organizasyonlara ilişkin mevcut durumun ortaya 

konması anlamına da gelmektedir. Bundan dolayı 

SWOT analizine “mevcut durum analizi’’ de 

denmektedir. Öte yandan, organizasyonların 

gelecekteki durumlarına ilişkin tahmin ve tespitte 

bulunması bakımından “gelecek durum” analizi 

olarak da adlandırılmaktadır. Bu kapsamda SWOT 

analizi hem mevcut durum hem de gelecekteki 

durum hakkında çeşitli bilgiler sağlaması yönüyle 

organizasyonlara ilişkin kapsamlı planlar 

oluşturma süreci olarak açıklanabilir [12].  

SWOT analizi geleneksel olarak işletmeler 

düzeyinde kullanılan bir analiz yöntemi olmasına 

karşın çeşitli kurumlarda ve daha yüksek 

düzeydeki ulusal ve uluslararası kuruluşlarda da 

kullanılan bir analiz yöntemidir [13]. Havacılık 

endüstrisinde de sıklıkla kullanılan bu yöntemin 

havacılık sektöründe birçok farklı alanda 

uygulandığı görülmektedir. Havayolu 

işletimlerinden havaalanlarına, bölgesel uçak 

türünden lojistik stratejilerinin belirlenmesine 

kadar pek çok alanda SWOT analizinin 

uygulandığı Tablo 1’de gösterilmiştir. 

Tablo 1. Sivil Havacılık Sektöründe Yapılmış Çeşitli SWOT Analizi Çalışmaları 

Araştırma Konusu Yazarlar 

Türk Havayolu Endüstrisi (Şevkli, ve diğerleri, 2012) 

Türk Hava Yolları (Sezgin & Yüncü, 2016) 

Bayrak Taşıyıcı Havayolları (Fett, 2009) 

Havaalanı Ekonomi Gelişimi (Tan & Luo, 2011) 

Bölgesel Uçak Tipi (Xu, 2015) 

Bölgesel Havaalanı (Rankin, 2008) 

Havaalanı şehir gelişimi (Wang & Hong, 2011) 

Havaalanı Lojistik Stratejisinin Geliştirilmesi (Yang, 2010) 

Malezya Havayolu sistemi (Jewczyn, 2010) 

Havaalanı Yer Seçimi (Issa & Elham, 2010) 

Tayvan Hava Kargo Endüstrisi (Chen & Chou, 2006) 

Air China (Ahmed, Zairi, & Almarr, 2006) 

 

SWOT analizi, havacılık endüstrisinin de içinde 

bulunduğu birçok endüstride kullanılmasına 

rağmen bir takım kısıtlılıklara sahiptir. Özellikle 

SWOT faktörlerinin öneminin niceliksel olarak 

ölçümlenememesi stratejik planlamalara ilişkin 

değerlendirmeleri güçleştirmektedir. Ancak, 

SWOT yöntemi AHS (Analitik Hiyerarşi Süreci) 

yöntemi gibi çok kriterli karar verme (ÇKKV) 

yöntemleri ile birlikte kullanıldığı zaman her 

SWOT faktörünün önemi için niceliksel bir ölçüm 

imkânı sağlamaktadır. AHS stratejik planlama ve 

karar verme süreçlerinde faktörler arasında 

karşılaştırma yapma yoluyla her bir faktöre 

göreceli öncelik verilmesine olanak tanımaktadır 

[25]. SWOT analizinin etkinliğinin artırılması için 

AHS yöntemi ile birlikte kullanılması objektif 

ağırlıklandırma sağlayan yeni bir hibrit yöntem 

sağlamaktadır [26].  

Alanyazın incelendiğinde, bu kapsamda ilk 

çalışma Kurttila ve diğerleri [27]  tarafından 

yapılmakla birlikte SWOT ve AHS yöntemlerinin 

bütünleşik olarak bir arada kullanıldığı birçok 
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çalışma mevcuttur. Yöntemlerin turizmden 

denizciliğe, sağlıktan pazarlamaya kadar birçok 

sektörde stratejilerin belirlenmesi ve 

değerlendirilmesi amacıyla kullanıldığı 

görülürken, bu kapsamda bazı çalışmaların yer 

aldığı tablo, Tablo 2’de gösterilmiştir.

 

Tablo 2. SWOT+AHS Bütünleşik Yaklaşımının Kullanıldığı Bazı Çalışmalar 

Alan Araştırma Konusu Yazarlar 

Turizm En Uygun Stratejinin Belirlenmesi (Doğan & Sözbilen, 2014) 

Turizm Medikal Turizm Sektörünün Değerlendirilmesi (Görener, 2016) 

Finans Yapılan Düzenlemelerin Bankacılık Sektörüne 

Etkisi 

(Afşar & Topal, 2013) 

Pazarlama Spor Pazarlamasında Dış Kaynak Kullanımı (Lee & Walsh, 2011) 

Yönetim  İmalatçı Firmanın Stratejik Faktörlerin 

Belirlenmesi 

(Görener, Toker, & Uluçay, 2012) 

Sağlık  En Uygun Stratejinin Belirlenmesi  (Osuna & Aranda, 2007) 

Tüketici Elektronik 

Endüstrisi 

Tüketici Elektroniği Endüstrisinin 

Değerlendirilmesi 

(Şeker & Özgürler, 2012) 

Denizcilik Kıyı Emniyetinin Değerlendirilmesi (Özcan Arslan, 2009) 

Coğrafi Bilgi Sistemleri Gelişmekte Olan Ülkelerdeki Coğrafi Bilgi 

Sistemlerinin (CBS) Değerlendirilmesi   

(Taleai, Mansourian, & Sharifi, 

2009) 

Madencilik İran’daki Mermer Ocaklarına İlişkin 

Değerlendirme 

(Tahernejad, Khalokakaie, & 

Ataei, 2013) 

Ziraat Tarımsal Mekanizasyonda Stratejilerinin 

Değerlendirilmesi 

(Wang, Baı, & Zang, 2010) 

Ulaştırma  Karayolu Trafiği Güvenlik Stratejisini 

Geliştirilmesi 

(Weidong, Binxia, Zhiqiang, & 

Xinyou, 2009) 

Yönetim Yeşil Üretim Stratejisinin Geliştirilmesi (Li, Liu, Wang, & Li, 2010) 

Kadastro 2034 Kadastro Vizyonuna İlişkin Stratejilerin 

Belirlenmesi 

(Polat, Alkan, & Sürmeneli, 2017) 

 

3. Yöntem 

Bu çalışmada öncelikli olarak Türk sivil havacılık 

sektörünü etkileyen içsel ve dışsal faktörlerin 

belirlenerek AHS yöntemiyle önem derecelerinin 

ortaya konulması amaçlanmıştır. Bununla birlikte;   

 Havacılık sektörünün güncel koşullar 

dâhilinde SWOT analizinin yapılması, 

 AHS yöntemiyle en önemli faktörlerin öne 

çıkarılması, 

 Kullanılan yöntemlerin havacılık 

sektörüne etki eden faktörlerin 

belirlenmesi bakımından ilk defa 

kullanılması sebebiyle literatüre katkı 

sağlanması gibi alt amaçlar 

benimsenmiştir.  

Dolayısıyla, bu kısımda çalışmada uygulanacak 

olan SWOT yöntemi ve çok kriterli karar verme 

yöntemlerinden biri olan Analitik Hiyerarşi Süreci 

hakkında bilgi verilecektir.  

3.1. SWOT Analizi  

İçsel ve dışsal faktörlerin belirlenmesi ve belirli 

kategorik özellikler göre sınıflandırılmasında 

kullanılan SWOT analizi, stratejik planlamanın 

yapılmasında kullanılan en önemli analiz 

yöntemlerinden biri olarak görülmektedir [12]. 

SWOT analizi Albert S. Humphrey tarafından 

yürütülen çalışmalar sonucunda geliştirilmiş olup 

stratejik planlamanın en önemli aşamasını 

oluşturmaktadır [28].  

Türkçe şekliyle GZFT olarak da bilinen SWOT; 

Strengths (Güçlü yönler), Weaknesses (Zayıf 

yönler), Opportunities (Fırsatlar), Threats 
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(Tehditler) kelimelerinin baş harflerinden üretilmiş 

bir kısaltmadır [18, 19]. SWOT analizi,  işletmeler, 

sektörler, ülkeler hatta bireyler bazında 

kullanılabilen mevcut durumu ortaya koyan bir 

analiz türüdür [20]. 

SWOT analizi, işletmenin dış çevresindeki 

unsurların incelenmesi sonucunda işletme için 

fırsatlar ve tehditler, işletmenin iç çevre analizi 

sonucunda ise işletmenin üstünlükleri ve 

zayıflıkları belirlenmesini sağlamaktadır [21]. 

Stratejik yönetimin temeli olan SWOT matrisi her 

ifadeyi içeren mutlak bir listeden ziyade, çevresel 

fırsat ve tehditleri karşılayabilecek, rekabeti 

olumlu olarak etkileyebilecek belirli sayıdaki 

önemli güçlü yönleri ve zayıf yönleri 

kapsamaktadır [22]. Fırsatlar, dış çevrenin analizi 

sonucunda işletme için olumlu sonuçlar 

yaratabilecek unsurlardır. Tehditler, fırsatların 

aksine ve işletmenin varlığını sürdürmesine engel 

olabilecek veya rekabet üstünlüğü kaybetmesine 

neden olabilecek uzak veya yakın çevredeki 

değişimler sonucu ortaya çıkan, işletme için arzu 

edilmeyen oluşumlardır. Güçlü yönler, işletmenin 

dış çevresinin analizi sonucunda ortaya çıkartılan, 

rakiplerine karşı üstünlük sağlayabildiği varlık ve 

yeteneklerini kapsamaktadır. Zayıf yönler, 

işletmenin mevcut varlık ve yetenek 

kapasitelerinin rakiplerine oranla güçsüz ve düşük 

olduğu durumları belirtmektedir [22]. 

3.2. Analitik Hiyerarşi Süreci 

1970’li yıllarda Thomas L. Saaty tarafından 

geliştirilen Analitik Hiyerarşi Süreci, karmaşık 

karar verme problemlerinde kriterler ve 

alternatiflerin ikili karşılaştırılmasına dayanan ve 

bu sayede en iyi çözümün elde edilmesinde sıklıkla 

kullanılan çok kriterli karar verme yöntemlerinden 

biridir [23, 24]. AHS yönteminin temel amacı, 

mevcut karar verme problemlerinde yer alan 

kriterler, alt kriterler ve alternatifleri bir arada ele 

alarak çözüme katkı sağlamaktır [25]. 

AHS yönteminin temel özellikleri karar 

vericinin objektif veya sübjektif değerlendirme 

yapabilmesine olanak tanıması ve hiyerarşik yapı 

aracılığıyla karar verme probleminin detaylı bir 

şekilde ele alınabilmesidir [26, 27]. Yöntemde 

hiyerarşik yapı kurulmasına karşın yapı içerisinde 

aynı seviyedeki unsurların birbirlerinden bağımsız 

oldukları varsayılır.  

AHS yöntemi bir veya daha fazla karar 

vericinin içerisinde yer aldığı, belirlilik ve 

belirsizlik içeren ortamlarda bireysel ve grup 

kararları verilebilmesine olanak tanımakla birlikte 

nitel ve nicel faktörlerin kullanımına izin 

vermektedir [25]. Yöntemin gücü, farklı 

yaklaşımlarla ele alınması mümkün olmayan veya 

oldukça zor olan fakat kararları da etkileyen 

unsurları ele alabilmesinde yatmaktadır [28]. 

AHS yöntemi ile karar verme problemlerinin 

çözümünde izlenecek adımlar şu şekilde 

sıralanabilir [23, 29, 30]:  

Adım 1: Karar Probleminin Formülize 

Edilmesi ve Hiyerarşik Yapının Kurulması  

AHS yönteminin ilk adımı ayrıştırma süreci 

olarak bilinmekle birlikte bu süreç, problemin 

kurulan karar hiyerarşisi içerisinde alt problemlere 

ayırılmasını ifade eder. Bu noktada karar sürecini 

etkilediği düşünülen her bir öge uzman görüşü 

veya literatür yardımıyla tespit edilir. Elde edilen 

bu ögeler nitel ve nicel özellikler taşıyabilirler. 

Daha sonra elde edilen bilgiler ışığında amaç, 

kriterler ve alternatifler belirlenerek problemi 

açıklayan hiyerarşik yapı oluşturulur. Kurulan 

hiyerarşik yapının en üstünde amaç yer alırken, bir 

alt seviyede karar üzerinde etkisi olduğu düşünülen 

kriterler, bir alt seviyede alt kriterler ve  yapının en 

alt seviyesinden ise karar alternatifleri yer alır. 

Yapıda yer alan seviye ve öge sayısı problemin 

karmaşıklığı ile doğru orantılıdır [26]. 

Karar verme probleminin ele alınmasında 

kullanılan en basit hiyerarşik yapı Şekil 1’de 

görülmektedir.  
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Amaç

 

Şekil 1. Saaty& Vargas, 2012, s.3 

Adım 2: İkili Karşılaştırma Matrislerinin Elde 

Edilmesi  

Yöntemin ikinci adımında kriterler, varsa alt 

kriterler ve alternatifler ikili olarak karşılaştırılır ve 

böylelikle ögelerin karşılaştırıldıkları diğer ögeye 

göre görece önem dereceleri bulunur. Karşılaştırma 

sonucunda köşegen üzerinde yer alan değerlerin 

1’e eşit olduğu bir kare matris elde edilir. Uzman 

kişiler yardımıyla yapılan karşılaştırma işlemi 

sonucu elde edilen ikili karşılaştırma matrisi Tablo 

3’de görülmektedir. 

Tablo 3. Kriterlere İlişkin İkili Karşılaştırma 

Matrisi                              (1) 

  𝑨𝟏   𝑨𝟐  … 𝑨𝒏  

𝑨𝟏   𝑤1/𝑤1  𝑤1/𝑤2  …  𝑤1/𝑤𝑛  

𝑨𝟐   𝑤2/𝑤1  𝑤2/𝑤2   … 𝑤2/𝑤𝑛  

 …  …  … … …  

𝑨𝒏   𝑤𝑛/𝑤1  𝑤𝑛/𝑤2  … 𝑤𝑛/𝑤𝑛   

Kaynak. Sarıçalı ve Kundakçı, 2016, s.48 

Tablo 3’de yer alan terimler, karşılaştırma 

ölçeği yardımıyla kriterlerin ikili karşılaştırılmaları 

sonucu oluşur. Saaty tarafından önerilen ikili 

karşılaştırma ölçeği Tablo 4’de görülmektedir [30].  

Tablo 4. İkili Karşılaştırma Ölçeği 

   Önem 

Derecesi 

Tanım 

  1 Eşit önemli 

  3 Bir kriter diğeri üzerinde orta 

derece önemli  

  5 Bir kriter diğerinden fazla önemli 

  7 Bir kriter diğerinden çok fazla 

önemli  

  9 Bir kriter diğerinden tamamıyla 

önemli  

  2, 4, 6, 8 Ara değerler  

Adım 3: Kriter Ağırlıkları ve Alternatif 

Skorlarının Hesaplanması  

İkili karşılaştırmalar matrisinin 

oluşturulmasının ardından bir sonraki aşamada 

sırasıyla kriterlerin önem dereceleri ve 

alternatiflerin skorları hesaplanır. Bu amaçla Tablo 

3’de yer alan matriste her bir sütun değeri, sütun 

toplamına bölünür ve böylece matris normalize 

edilir. Daha sonra normalize matriste yer alan satır 

elemanlarının aritmetik ortalaması alınarak kriter 

ağırlıkları elde edilir.  

Adım 4: Sonuç Geçerliliği İçin Tutarlılık 

Oranının (𝑪𝑹) Hesaplanması  

AHS yöntemi karar vericilerinin sübjektif 

değerlendirmelerini yansıttığı için uygulamada 

birtakım tutarsızlıklar ortaya çıkabilir. AHS 

yönteminde bu tutarsızlıkların tespiti için tutarlılık 

oranının hesaplanması gerekir. Bu amaçla 

öncelikle Tutarlılık İndeksi (𝐶𝐼) değerinin 

hesaplanması gerekir. (𝐶𝐼) değeri için öncelikle en 

büyük özvektörün hesaplanması gerekmekle 

birlikte ilgili indeksin hesaplanmasında kullanılan 

formül aşağıdaki gibidir. 

𝐶𝐼 =
λ𝑚𝑎𝑥 − 𝑛

𝑛 − 1
                                                        (2) 

Yukarıdaki formülde 𝐶𝐼 tutarlılık indeksini, 

λ𝑚𝑎𝑥 matristeki en büyük özvektörü ve 𝑛 değeri ise 

matristeki eleman sayısını belirtir. Tutarlılık 

oranının hesaplanabilmesi için gerekli bir diğer 

değer ise Rassallık indeksidir(𝑅𝐼). 𝑅𝐼 değerini elde 

etmek için rassal indeks tablosunda 𝑛’e karşılık 

gelen değer alınır. Matriste yer alan kriter sayısına 

göre belirlenen 𝑅𝐼 değeri için Tablo 5’de yer alan 

indeks kullanılır.  

Tablo 5. Rassal İndeks Değerleri 

𝑛  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

𝑅𝐼 0 0 0,58 0,9 1,12 1,24 1,32 1,41 1,45 1,49 

Kaynak. Saaty ve Vargas, 2012, s.9 

Tutarlılık oranının hesaplanmasında son 

aşamada 𝑅𝐼 değerinin 𝐶𝐼 değerine bölünmesi ile 

𝐶𝑅 değeri elde edilir [24].  

𝐶𝑅 =
𝐶𝐼

𝑅𝐼
                                                                    (3) 
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Tutarlı sonuçlar için son adımda elde edilen 𝐶𝑅 

değerinin 0,10’dan küçük olması beklenir [31, 27]. 

𝐶𝑅 değerinin 0,10’dan büyük olması durumunda 

tutarsızlık oluşur ve böyle bir durumda 

karşılaştırma matrisinin tekrar gözden geçirilerek 

yargıların iyileştirilmesi gerekir [29].  

Tüm bu adımların gerçekleştirilmesinin 

ardından sentez işlemi gerçekleştirilebilir. Başka 

bir deyişle karar hiyerarşisinde alt kriterler ve 

alternatiflerin yer alması durumunda bu ögelerin 

önem katsayıları hiyerarşide bağlı oldukları bir üst 

ögenin önem katsayısı ile çarpılır ve böylece her bir 

alternatif veya alt kriterin global önem katsayısı 

elde edilir. Böylece yapı içerisinde yer alan 

ögelerin tümünün yapının tamamı içerisindeki 

nihai önem derecesine ilişkin bilgi edinilebilir.  

 

4. Uygulama 

Araştırmanın temelinde öncelikle Türk sivil 

havacılık sektörünün sahip olduğu güçlü ve zayıf 

yönler, fırsatlar ve tehditlerin belirlenmesi yer 

almaktadır. Alanyazında sivil havacılık sektörü 

başta olmak üzere birçok sektör, işletme ve ülke 

için SWOT analizi örneğine rastlanırken [32], 

analizde yer alan faktörlerin görece önemlerine 

ilişkin herhangi bir bilgi edinilememektedir. Bu 

sebeple araştırmada AHS yöntemi kullanılarak 

Türk sivil havacılık sektörünü etkileyen faktörleri 

belirlemenin ötesinde bu faktörlerin önem 

derecelerinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Diğer 

yandan AHS yöntemi, SWOT analizinin hiyerarşik 

bir yapı biçiminde modellenebilmesine de olanak 

tanımaktadır. Araştırma kapsamında benimsenen 

metodoloji Şekil 2’de özetlenmiştir.  

 

Literatür

Araştırmacıların kendi SWOT 

matrislerini oluşturması

Nihai SWOT matrisinin oluşturulması

AHS yöntemi ile SWOT matrisi 

faktörlerinin değerlendirilmesi

SWOT matrisi faktörlerinin 

düzenlenmesi 

Sektörel Bilgiler

Türk sivil havacılık sektörü SWOT analizi 

faktörlerinin önem düzeylerinin elde 

edilerek sıralanması

1. Adım: 

(SWOT analizi 

taslağının 

oluşturulması)

2. Adım:

(Nihai SWOT 

matrisinin 

oluşturulması)

3. Adım

(Güçlü ve zayıf 

yönler, fırsatlar ve 

tehditlerin 

değerlendirilmesi) 

Karar vericiler

(akademisyenler ve 

yöneticiler)

 

Şekil 2. SWOT-AHS Bütünleşik Yaklaşımı Kapsamında Benimsenen Metodoloji 

Şekil 2’de de özetlendiği gibi çalışmada ilk 

olarak mevcut alanyazında Türk sivil havacılık 

sektörüne ilişkin yapılmış SWOT analizi 

çalışmaları incelenmiştir (DPT, 2006; SHGM, 
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2017; TOBB, 2012; Demirtaş, 2013; Erel, Fırtına, 

Uzunoğlu, & Özkan, 2017). Bu işlemin ardından 

yazarlar literatür ve sektörel bilgiler ışığında 

bireysel olarak SWOT matrislerini oluşturmuşlar 

ve beyin fırtınası tekniği ile SWOT matrisi 

unsurları düzenlenip tek bir analiz formunda 

birleştirilmiştir (Ek A).  Bu çalışmada, Türk sivil 

havacılık endüstrisine ilişkin SWOT analizi 

faktörlerinin AHS yöntemi ile göreli öneminin 

sıralanmasını amaçlanmıştır.  

Bir sonraki aşamada ise araştırmaya uzman 

niteliğinde katkı sağlayan akademisyen görüşleri 

neticesinde Türk sivil havacılık sektörüne ilişkin 

nihai SWOT analizi matrisi elde edilmiştir. AHS 

yönteminde kriter sayısının artması durumunda 

tutarsızlık yaşama ihtimali arttığı için, çalışma 

kapsamında ortaya konulan SWOT analizi en 

önemli olduğu düşünülen faktörlerden 

oluşturulmuştur.  

Araştırmanın üçüncü adımında SWOT analizi 

içerisinden yer alan unsurların AHS ile 

değerlendirilmesi işlemi gerçekleştirilmiştir. Bu 

aşamada sivil havacılık alanında akademik ve/veya 

sektörel tecrübeye sahip 6 uzmanın SWOT 

faktörlerini ikili olarak karşılaştırması istenmiştir. 

Karşılaştırmada Saaty tarafından geliştirilen ikili 

karşılaştırma ölçeği kullanılmıştır. Her bir faktörün 

açıklamasını içeren anket formları uzmanlara 

ulaştırılmış ve geri dönüşü sağlanan anket formları 

işleme alınmıştır. İkili karşılaştırmalar yoluyla 

kriterlerin görece önemlerinin elde edilmesi 

sürecinde karar verme sürecinde yer alan 

uzmanların görüşleri bütünleştirilerek dikkate 

alınmıştır. Bütünleştirme işleminde ise geometrik 

ortalama yöntemi kullanılmıştır [44]. AHS 

yöntemi ile gerçekleştirilen hesaplama 

işlemlerinde Super Decisions ve Microsoft Excel 

programları kullanılmıştır. 

5. Bulgular 

Türk sivil havacılık sektörünün güçlü ve zayıf 

yönlerinin, tehdit ve fırsatlarının önem 

derecelerinin belirlenerek sıralanmasına amacıyla 

yapılan bu çalışmanın bulguları aşağıda 

açıklanmıştır. Araştırmada AHS yönteminin 

kullanılmasının ana sebebi faktörlerin önem 

derecelerinin belirlenebilmesi ve bu sayede tespit 

edilen faktörlerin sıralama olanağına erişmektir. 

Öncelikle SWOT analizindeki güçlü yönler, zayıf 

yönler, fırsatlar ve tehditlere (Tablo 6) ilişkin 

olarak grupların önem derecelerini gösteren 

katsayılar 0.25 olarak belirlenmiştir. Önem 

derecelerinin her bir grup için eşit alınması SWOT 

matrisini oluşturan temel grupların birbirini 

etkilememesi ve yanlılık durumunun söz konusu 

olmamasından kaynaklanmaktadır. Gruplar arası 

önem derecesi belirlendikten sonra her bir grupta 

yer alan faktörlerin önem derecelerinin 

belirlenmesi aşamasına geçilmiştir.  

 

 

Tablo 6. Türk Sivil Havacılık Sektörü SWOT Matrisi 

İÇSEL FAKTÖRLER 

GÜÇLÜ YÖNLER (+) ZAYIF YÖNLER (-) 

 

 Diğer ulaşım modlarına göre hızlı ve konforlu 

olması (S1) 

 İç pazarın büyüme potansiyeli (S2) 

 Mevcut demografik ve işgücü yapısı (S3) 

 Devlet teşvikleri (S4) 

 Ülkemizin konum avantajı (S5) 

 

 

 İşletme maliyetlerinin yüksek olması (W1) 

 Mevzuat eksikliği (W2) 

 Paydaşlar arası eşgüdüm eksikliği (W3) 

 Sektörel masterplan eksikliği (W4) 

 Ülke ekonomisinin kırılgan yapısı (W5) 
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DIŞSAL FAKTÖRLER 

FIRSATLAR (+) TEHDİTLER (-) 

 

 Teknolojik gelişmelerle maliyetlerin azalması 

(O1) 

 Turizm Potansiyeli (O2) 

 Ulaşım modlarının birbirlerini destekleme 

potansiyeli (O3) 

 Ülkemize yapılan yabancı yatırımlar (O4) 

 

 

 

 Bölgedeki terör unsurlarının varlığı (T1) 

 Diğer ulaşım modlarında yaşanan gelişmeler 

(T2) 

 Petrol fiyatlarında yaşanan artışlar (T3) 

 Yakın çevredeki ülkelerin havacılık sektöründe 

gelişmesi (T4) 

 Ülkedeki politik gelişmeler (T5) 

 

 

Nihai SWOT analizi matrisinin elde edilmesinin 

ardından faktörlerin önem derecelerinin elde 

edilmesi amacıyla güçlü yönler, zayıf yönler, 

fırsatlar ve tehditler kendi içlerinde ikili olarak 

karşılaştırılmıştır. Araştırmada ana gruplara ilişkin 

önem derecelerinin elde edilmesinde ikili 

karşılaştırmalar yapılmamış, her bir ana grup 

(güçlü yönler, zayıf yönler, fırsatlar ve tehditler) 

eşit önemde kabul edilerek önem katsayıları 0,25 

olarak dikkate alınmıştır. AHS yöntemi 

uygulamasında ana gruplar eşit düzeyde önemli 

kabul edildiği için her bir grupta yer alan 

faktörlerin önem katsayılarının elde edilmesi 

aşamasına geçilmiştir. Bu doğrultuda aynı grup 

altında yer alan faktörler uzmanlar tarafından ikili 

olarak karşılaştırılmış ve ögelerin önem 

derecelerini ve matris tutarlılığını gösteren AHS 

matrisleri aşağıda görülmektedir(Tablo 7-8-9-10).  

Tablo 7. Güçlü Yönlere Ait Faktörlerin İkili 

Karşılaştırma Matrisi 

G.Y. S1 S2 S3 S4 S5 Önem Düz. 

S1 1 0,83 1,73 1,11 0,56 0,1764 

S2 1,2 1 2,67 1,62 0,45 0,2189 

S3 0,58 0,37 1 0,47 0,24 0,0860 

S4 0,9 0,62 2,13 1 0,89 0,1881 

S5 1,79 2,22 4,17 1,12 1 0,3306 

  Λmax=5,10703 CR=0,024 

 

 

 

 

Tablo 8. Zayıf Yönlere Ait Faktörlerin İkili 

Karşılaştırma Matrisi 

Z.Y. W1 W2 W3 W4 W5 
Önem 

Düz.  

W1 1 3,73 2,69 1,35 0,35 0,2332 

W2 0,27 1 0,48 0,36 0,21 0,0662 

W3 0,37 2,08 1 0,79 0,39 0,1281 

W4 0,74 2,78 1,27 1 0,43 0,1691 

W5 2,86 4,76 2,56 2,33 1 0,4034 

  Λmax=5,10673 CR=0,024 

Tablo 9. Fırsatlara Ait Faktörlerin İkili 

Karşılaştırma Matrisi 

F. O1 O2 O3 O4 
Önem 

Düz. 

O1 1 0,27 0,98 0,41 0,1176 

O2 3,7 1 4,06 3,05 0,5267 

O3 1,02 0,25 1 0,44 0,1172 

O4 2,44 0,33 2,27 1 0,2385 

 Λmax=4,04966 CR=0,018 

Tablo 10. Tehditlere Ait Faktörlerin İkili 

Karşılaştırma Matrisi 

T. T1 T2 T3 T4 T5 
Önem 

Düz. 

T1 1 5,1 5,28 5,28 1,86 0,4487 

T2 0,2 1 0,82 0,53 0,24 0,0693 

T3 0,19 1,22 1 1,05 0,26 0,0844 

T4 0,19 1,89 0,95 1 0,22 0,0906 

T5 0,54 4,17 3,85 4,55 1 0,307 

  Λmax=5,07275 CR=0,016 

SWOT analizinde yer alan tüm faktörlerin 

bütünleşik önem dereceleri ise Tablo 11’de 

verilmiştir
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Tablo 11. SWOT Analizi Faktörlerinin Önem Katsayılarına Göre Sıralanması 

SWOT Grupları 

Grupların 

Önem 

Katsayıları 

Alt Kriter 

Lokal 

Ağırlıkları  

Alt Kriter 

Nihai 

Ağırlıkları  

Sıralama 

Güçlü Yönler 0,25    

S1: Diğer ulaşım modlarına göre hızlı ve konforlu olması   0,1764 0,0441 10 

S2: İç pazarın büyüme potansiyeli   0,2189 0,0547 8 

S3: Mevcut demografik ve işgücü yapısı   0,0860 0,0215 16 

S4: Devlet teşvikleri  0,1881 0,0470 9 

S5: Ülkemizin konum avantajı   0,3306 0,0826 4 

Zayıf Yönler  0,25    

W1: İşletme maliyetlerinin yüksek olması   0,2332 0,0583 7 

W2: Mevzuat eksikliği  0,0662 0,0165 19 

W3: Paydaşlar arası eşgüdüm eksikliği  0,1281 0,0320 12 

W4: Sektörel masterplan eksikliği  0,1691 0,0423 11 

W5: Ülke ekonomisinin kırılgan yapısı   0,4034 0,1009 3 

Fırsatlar  0,25    

O1: Teknolojik gelişmelerle maliyetlerin azalması  0,1176 0,0294 13 

O2: Turizm Potansiyeli   0,5267 0,1317 1 

O3: Ulaşım modlarının birbirlerini destekleme potansiyeli   0,1172 0,0293 14 

O4: Ülkemize yapılan yabancı yatırımlar  0,2385 0,0596 6 

Tehditler 0,25    

T1: Bölgedeki terör unsurlarının varlığı  0,4487 0,1122 2 

T2: Diğer ulaşım modlarında yaşanan gelişmeler  0,0693 0,0173 18 

T3: Petrol fiyatlarında yaşanan artışlar  0,0844 0,0211 17 

T4: Yakın çevredeki ülkelerin havacılık sektöründe gelişmesi   0,0906 0,0226 15 

T5: Ülkedeki politik gelişmeler   0,3070 0,0768 5 

Tablo 7 incelendiğinde, Türkiye’nin Asya, 

Avrupa ve Afrika kıtaları arasında stratejik bir 

konumda yer almasını ifade eden, ülkemizin 

konum avantajı (S5) faktörü, önem sıralamasına 

göre Türk sivil havacılık sektörünün en güçlü 

yönünü oluşturmaktadır. Ülkemizin havayolu 

talebinin büyüme potansiyeli faktörü (S2) ise en 

önemli ikinci güçlü yön olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Üçüncü faktör, havacılık sektörünün 

gelişmesi için uygulanan devlet teşvikleri (S4) 

faktörüdür. Aynı tablodan elde edilen bulgular 

sonucunda havayolunun demiryolu, denizyolu ve 

karayolu taşımacılığına göre daha hızlı ve konforlu 

olması (S1)  faktörü dördüncü faktör olarak 

değerlendirilmiştir. Son olarak mevcut demografik 

ve işgücü yapısı (S3) faktörü güçlü yönler arasında 

önem derecesi en düşük olan faktör olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Tablonun tutarlılık oranı 

0,024 olduğu için matris tutarlı kabul 

edilmiştir(0,024<0,10).   

Tablo 8 incelendiğinde, Türk sivil havacılık 

sektörünün sahip olduğu zayıf yönler içerisinde en 

önemli faktörün ülke ekonomisinin kırılgan yapısı 

(W5) faktörü olduğu belirlenmiştir. Yine sektöre 

giriş maliyetlerinin ve operasyon maliyetlerinin 

yüksek olmasını ifade eden işletme maliyetlerinin 

yüksek olması (W1) faktörü, en önemli ikinci zayıf 

yöndür. Ülkemizde havacılık sektöründeki 

geleceğe yönelik olarak hazırlanan ulaştırma ana 

planlarının olmamasını ifade eden, sektörel 

masterplan eksikliği (W4), üçüncü zayıf yön olarak 

belirlenmiştir. Bir sonraki sırada gelen paydaşlar 

arası eşgüdüm eksikliği (W3) faktörü ise dördüncü 

zayıf yönü oluşturmaktadır. Sivil havacılık 

faaliyetlerini düzenleyen mevzuatın sektörde 
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yaşanan hızlı büyümeye cevap verememesini ifade 

eden mevzuat eksikliği (W2) faktörü, faktörler 

arasındaki en düşük önem derecesine sahip olan 

faktör olarak karşımıza çıkmaktadır. Tablonun 

tutarlılık oranı 0,024 olduğu için matris tutarlı 

kabul edilmiştir(0,024<0,10).   

Tablo 9 incelendiğinde ülkemizin birçok farklı 

turistik faaliyet bakımından ziyaret edilme 

potansiyelini ifade eden turizm potansiyeli (O2),  

fırsatlar içerisindeki en önemli faktör olarak 

belirlenmiştir. Elde edilen bulgulara göre ülkemize 

yapılan yabancı yatırımlar (O4) faktörü ise en 

önemli ikinci fırsattır. Gelişen teknolojiyle birlikte 

havacılık maliyetlerinin giderek düşmesini işaret 

eden teknolojik gelişmelerle maliyetlerin azalması 

(O1) faktörü üçüncü fırsat olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Son olarak hızlı tren başta olmak 

üzere ulaşım modlarının havayolu ile entegre 

edilerek daha fazla yolcuya ulaşma potansiyelini 

ifade eden ulaşım modlarının birbirlerini 

destekleme potansiyeli (O3) faktörü, fırsat 

faktörleri arasındaki en düşük önem derecesine 

sahip olan faktör olarak değerlendirilmiştir. 

Tablonun tutarlılık oranı 0,018 olduğu için matris 

tutarlı kabul edilmiştir(0,018<0,10).   

Tablo 10 incelendiğinde PKK, IŞİD ve DHKP-

C gibi terör örgütlerinin gerçekleştirebileceği olası 

terör saldırılarının oluşturduğu tehdidi ifade eden, 

bölgedeki terör unsurlarının varlığı (T1) faktörü, 

tehditler içerisinde en önemli faktör olarak 

belirlenmiştir. Diğer yandan iç ve dış politikada 

yaşanabilecek olası istikrarsızlık potansiyelinin 

ifade edildiği ülkedeki politik gelişmeler (T5) 

faktörü en önemli ikinci tehdit olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Gerek İran’a uygulanan ambargonun 

hafifletilmesiyle havacılığın gelişim eğilimine 

girmesi gerek körfez ülkelerinin havayolu 

taşımacılığındaki pazar paylarını artırmaya devam 

etmesini ifade eden yakın çevredeki ülkelerin 

havacılık sektörünün gelişmesi (T4) faktörü 

üçüncü tehdit olarak sıralanmıştır. Küresel olarak 

petrol fiyatlarındaki olası artış riskini ifade eden 

petrol fiyatlarında yaşanan artışlar (T3) faktörü ise 

dördündü tehdit olarak sıralanmıştır. Son olarak 

Türkiye’de son yıllarda demiryolu ve karayoluna 

yapılan yatırımların havayolu iç hat talebini 

etkileme potansiyelini ifade eden diğer ulaşım 

modlarında yaşanan gelişmeler (T2) faktörü,  tehdit 

faktörleri arasındaki en düşük önem derecesine 

sahip olan faktör olarak değerlendirilmiştir. 

Tablonun tutarlılık oranı 0,016 olduğu için matris 

tutarlı kabul edilmiştir(0,016<0,10).   

6. Sonuç 

Sivil havacılık sektörü günümüzde gerek 

toplumsal, gerek ekonomik rolü itibariyle oldukça 

önemli bir sektör olarak kabul edilmektedir. Diğer 

yandan sivil havacılık sektörü rekabetin yoğun bir 

şekilde yaşandığı, iç ve dış etkenlere karşı oldukça 

hassas olan  sektördür. Dolayısıyla sektör üzerinde 

etkili olan içsel ve dışsal faktörlerin belirlenmesi ve 

bunlara karşı gerekli stratejilerin oluşturulması 

faaliyetlerin başarılı bir şekilde yürütülmesi 

noktasında oldukça büyük bir önem arz etmektedir. 

Bu çalışmada, bu ihtiyaçtan hareketle Türk sivil 

havacılık sektörü üzerinde etkili olan faktörler 

SWOT analizi ile ele alınmıştır. Bununla birlikte 

daha önceki çalışmalardan farklı olarak, elde edilen 

faktörlerin Türk sivil havacılık sektörü üzerinde ne 

kadar etkili olduğu AHS yönteminin 

kullanılmasıyla nicel olarak ortaya konulmuştur. 

Çalışmada, sivil havacılık sektörünü etkileyen 

faktörlerin önem derecelerinin bütünleşik 

yöntemler kullanılarak belirlenmesi ve bu sayede 

gelecekte yapılacak planlamalar ve uygulanacak 

stratejilere katkı sağlaması amaçlanmıştır.  

Çalışma kapsamında Türk sivil havacılık 

sektörü 19 faktörden oluşan yapısıyla SWOT 

analizine tabi tutulmuş, ardından alanda 

çalışmalarını sürdüren 6 uzmanın katkılarıyla 

faktörlerin önem dereceleri AHS yöntemi 

kullanılarak belirlenmiştir. SWOT matrisinin her 

bir grubunu oluşturan faktörler ikili olarak 

karşılaştırılmış ve her bir grupta öne çıkan 

faktörlerin ülkemizin konum avantajı (S5), ülke 

ekonomisinin kırılgan yapısı (W5), turizm 

potansiyeli (O2) ve bölgedeki terör unsurlarının 

varlığı (T1) olduğu görülmüştür. SWOT analizinde 

yer alan faktörlerin önem katsayıları göz önüne 

alındığında, Tablo 11’da gösterilen nihai önem 

derecelerine en önemli faktörlerin sırasıyla; 

1. Turizm potansiyeli (O2),  

2. Bölgedeki terör unsurlarının varlığı (T1),  

3. Ülke ekonomisinin kırılgan yapısı (W5),  
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4. Ülkemizin konum avantajı (S4)  

5. Ülkedeki politik gelişmeler (T5) olduğu 

tespit edilmiştir.  

Çalışma kapsamında elde edilen bulgular 

ülkemizin sivil havacılık sektörü üzerinde en etkili 

olan faktörlerin turizm potansiyeli, terör tehdidi, 

ekonomik yapı, jeopolitik konum ve politik 

gelişmeler olduğunu göstermektedir. Dolayısıyla 

geleceğe yönelik planlamalarda ve uygulanacak 

stratejilerde bu faktörlerin dikkate alınması 

önerilmektedir.  

Sivil havacılık sektörünün mevcut durumunun 

klasik yöntemlerden farklı olarak AHS yöntemiyle 

ele alındığı bu çalışmanın alanyazına ve sektöre 

katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Diğer yandan, 

gelecek çalışmalarda konunun ele alınmasında 

daha çok paydaşın yer aldığı veya daha farklı 

yöntemlerin uygulandığı yaklaşımlar kullanılabilir.  
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EKLER: 

Ek A: Araştırmada kullanılan ifadelerin tanımları 

 

GÜÇLÜ YÖNLER  

Diğer ulaşım modlarına göre 

hızlı ve konforlu olması 

Havayolunun demiryolu, denizyolu ve karayolu taşımacılığına göre daha 

hızlı ve konforlu olmasıdır. 

İç pazarın büyüme potansiyeli Türkiye’deki havayolu ulaşımının taşınan yolcu bakımından payı karayolu 

ve demiryoluna göre oldukça düşükken gelişmiş ülkelerde bu durum tam 

tersidir. Bu durum gelişmekte olan ülkemizin havayolu talebinin büyüme 

potansiyelini göstermektedir.   

Mevcut demografik ve işgücü 

yapısı 

Ülke içerisindeki genç nüfusun fazla olması, havayolu ulaştırmasında 

ortaya çıkan hızlı büyüme doğrultusunda oluşacak insan kaynağı ihtiyacını 

karşılayabileceğini ifade etmektedir.  

Devlet teşvikleri Türkiye’de havacılık sektörünün gelişmesi için devletin teşvik 

mekanizmalarını devreye alması faaliyetleridir. 

Ülkemizin konum avantajı Türkiye’nin Asya, Avrupa ve Afrika kıtaları arasında stratejik bir konumda 

yer almasını ifade etmektedir.  

ZAYIF YÖNLER 

İşletme maliyetlerinin yüksek 

olması 

Sektöre giriş maliyetlerinin ve operasyon maliyetlerinin yüksek olmasını 

ifade etmektedir.  

Mevzuat eksikliği Sivil havacılık faaliyetlerini düzenleyen mevzuatın sektörde yaşanan hızlı 

büyümeye cevap verememesi ve hava hukuku ile ilgili mevzuatın 

yetersizliğini ifade etmektedir. 

Paydaşlar arası eşgüdüm 

eksikliği 

Sektörde yer alan tüm paydaşların aldıkları kararlar ve uygulamalar 

arasındaki eşgüdüm eksikliğini ifade eder.  

Sektörel masterplan eksikliği Ülkemizde havacılık sektöründe geleceğe dönük yatırımların uzun vadeli 

olarak hazırlanan ulaştırma ana planlarının olmamasını ifade etmektedir.  

Ülke ekonomisinin kırılgan 

yapısı 

Türkiye’nin gelişmekte olan ekonomiler içerisinde yer almasının içsel ve 

dışsal birçok faktörden olumsuz yönde etkilendiğini ifade etmektedir.  

FIRSATLAR 

Teknolojik gelişmelerle 

maliyetlerin azalması 

Gelişen teknolojiyle birlikte havacılık maliyetlerinin giderek düştüğünü 

ifade etmektedir. 

Turizm potansiyeli Ülkemizin birçok farklı turistik faaliyet bakımından ziyaret edilme 

potansiyelini ifade etmektedir.  

Ulaşım modlarının birbirlerini 

destekleme potansiyeli 

Hızlı tren başta olmak üzere ulaşım modlarının havayolu ile entegre 

edilerek daha fazla yolcuya ulaşma potansiyelini ifade etmektedir.   

Ülkemize yapılan yabancı 

yatırımlar 

Son yıllarda gerek Arap gerekse de uzak doğulu yatırımcıların yaptıkları 

yatırımların havacılık sektörünü geliştirme potansiyelini ifade etmektedir.  

TEHDİTLER 

Bölgedeki terör unsurlarının 

varlığı 

PKK, IŞİD ve DHKP-C terör örgütlerinin gerçekleştirebileceği olası terör 

saldırılarının oluşturduğu tehdidi ifade etmektedir. 

Diğer ulaşım modlarında 

yaşanan gelişmeler 

Türkiye’de son yıllarda demiryolu ve karayoluna yapılan yatırımların bu 

ulaşım modlarındaki talebi artırarak havayolu iç hat talebini etkileme 

potansiyelini ifade etmektedir.  

Petrol fiyatlarında yaşanan 

artışlar 

Küresel olarak petrol fiyatlarındaki olası artış potansiyelidir.  

Yakın çevredeki ülkelerin 

havacılık sektöründe gelişmesi 

Gerek İran’a uygulanan ambargonun hafifletilmesiyle havacılığın gelişim 

eğilimine girmesi gerekse de körfez ülkelerinin havayolu taşımacılığındaki 

pazar paylarını artırmaya devam etmesini ifade etmektedir.  

Ülkedeki politik gelişmeler İç ve dış politikada yaşanabilecek olası istikrarsızlık potansiyelidir 


